
                                                                                                                                                                                                       

                        REPUBLICA   MOLDOVA 

                                RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL ORĂȘENESC CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

                                                   D E C I Z I E Nr. 01/17  

din 24 ianuarie 2025 

 

     Cu privire la inițierea elaborării proiectui tehnic  

Curățarea și reabilitarea canalului de scurgere a bazinului Bâc din orașul Călărași 

 
În temeiul art.14 alin.(2) lit.f) şi art.19 alin.(3) din Legea privind administraţia publică 

locală  nr. 436/2006;  

Art.19 alin.(5) din Legea 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă şi de 

canalizare; 

Planul Urbanistic General al localității, aprobat de consiliul local prin decizia nr. 11/01 din 

18.12.2015; 

Examinînd nota de fundamentare a primarului orașului Călărași Victor Ambroci privind 

publicarea listei Notelor conceptuale a Oficiului Național de Implementare a Proiectelor în 

domeniul Mediului, selectate pentru etapa a 2-a, depuse pe domeniul de management 

integrat al resurselor de apă; 

În conformitate cu Regulamentul de activitate a consiliului orășenesc Călărași, aprobat prin   

decizia consiliului orășenesc nr.11/02 din 08.12.2023; 

Avizul comisiei consultative de specialitate 

 

Consiliul orăşenesc DECIDE: 

 

1. Se permite elaborarea proiectui tehnic Curățarea și reabilitarea canalului de 

scurgere a bazinului Bâc din orașul Călărași. 

 

2. Proiectul  tehnic final va fi înaintat spre aprobare consiliului orășenesc Călărași. 

 

3. Resursele financiare pentru serviciile de proiectare vor fi acoperite din bugetul local 

pentru anul 2025, Programul Protecția și gestionarea resurselor de apă a inundațiilor 

și secetelor. 

 

4. Prezenta decizie se include  în Registrul de Stat al actelor Locale și poate fi 

contestată în termen de 30 de zile la judecătoria Strășeni, conform prevederilor 

Codului Administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018; 

 

5. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina primarului orașului dlui Victor 

Ambroci. 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI:                                                           Lilia ELISEI 
contrasemnat: 

SECRETARĂ  A  CONSILIULUI                                          Ecaterina MELNIC 

 

2 

 

  

mailto:primaria.calarasi@apl.gov.md

		2025-01-28T09:19:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-28T09:49:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




